ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

GABINETE DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA

REQUERIMENTO Nº______, DE 2022

(Da Sra. Pollyanna Dutra)

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 112 e seguintes do

Regimento Interno desta Casa, que seja solicitado ao Excelentíssimo Prefeito de

Boqueirão, João Marcos de Freitas, a tomada de medidas para capinação e limpeza

da Escola Municipal de Educação Infantil José Antônio Dias e do Cemitério

municipal.

JUSTIFICATIVA

Moradores do Distrito de Engenheiro Ávidos, no Município de Boqueirão, vêm

reclamando da situação do ginásio da Escola Municipal de Educação Infantil e

Fundamental José Antônio Dias e do Cemitério municipal, que estão em situação de

abandono apresentando acúmulo de lixo e vegetação.

O acúmulo de vegetação nas ruas contribui para proliferação de doenças e

mosquitos, além de provocar a deterioração da escola e do cemitério municipal. Assim,

mostra-se urgente a retirada de toda vegetação e do lixo acumulado nesses locais, a fim

de evitar prejuízos à saúde dos moradores e a deterioração do patrimônio público.

Dessa forma, com fundamento na relevância da matéria, solicitamos o

atendimento do presente requerimento pelo Senhor Prefeito do Município de Boqueirão,

João Marcos de Freitas, bem como, da aprovação dos ilustres pares.

    João Pessoa, 08 de março de 2022.

                                                    Deputado Estadual – PSB

20.756